ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета по улучшению условий и охраны труда

город Канаш                                                                                                   11 марта 2021 года

Члены комиссии:

 Суркова Наталия Владиславовна – председатель комиссии – заместитель главы по

вопросам социальной политики – начальник МКУ «Отдел образования и молодежной

политики администрации города Канаш Чувашской Республики, председатель совета;

Яковлева Эльвира Васильевна - начальник отдела социальной защиты населения

города Канаш и Канашского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки»

Минтруда Чувашии (по согласованию);

Никитина Алина Витальевна – ведущий специалист-эксперт правового отдела

администрации города Канаш Чувашской Республики, секретарь совета;

Кузьмин Дмитрий Анатольевич – подполковник внутренней службы отдела

надзорной деятельности и профилактической работы по г. Канаш и Канашскому району

управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС

России по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию);

Тимченко Елена Александровна – специалист по охране труда ОАО «Канашские

электрические сети» (по согласованию);

Федорова Рената Николаевна – главный врач БУ «Канашский межтерриториальный

медицинский центр» Минздрава Чувашии (по согласованию);

Петрова Ирина Павловна – заведующий МБДОУ «Детский сад №15» города Канаш

Чувашской Республики (по согласованию);

Андреева Людмила Николаевна – руководитель службы по охране труда и

промышленной безопасности ООО «КАВАЗ» (по согласованию);

Иванов Сергей Владимирович - ведущий специалист по охране труда и технике

безопасности АО «Канашский автоагрегатный завод» (по согласованию);

Кузьмин Олег Леонидович – начальник территориального отдела управления

Роспотребнадзора Чувашской Республики – Чувашии в городе Канаш (по согласованию).

Приглашенные:

Васильева Альбина Александровна – консультант - уполномоченный регионального

отделения Фонда социального страхования по г. Канаш и Канашскому району Чувашской

Республики.

Повестка дня:

1. Об утверждении плана работы Координационного совета по охране труда

администрации города Канаш Чувашской Республики на 2021 год.

2. Об итогах комплексной проверки в 2020 году соблюдения требований

законодательства о труде, охране труда, санитарно-эпидемиологическом благополучии,

пожарной безопасности, электробезопасности и промышленной безопасности в

организациях города Канаш Чувашской Республики.

3. О финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению

производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-

курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными

производственными факторами за счет средств Государственного учреждения –

регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по городу

Канаш Чувашской Республики.

4. Разное.

1 вопрос.

Слушали:
 Суркову Наталию Владиславовну – заместителя главы по вопросам социальной

политики – начальника МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации

города Канаш Чувашской Республики, председатель совета.

Предложила присутствующим членам комиссии и приглашенным внести свои

предложения в план работы Координационного совета по улучшению условий и охране

труда администрации города Канаш Чувашской Республики работы на 2021 год.

После внесения ряда поправок и предложений в план работы Координационного

совета по улучшению условий и охране труда администрации города Канаш Чувашской

Республики работы на 2021 год, решили утвердить.

Решили:
План работы Координационного совета по улучшению условий и охране труда

администрации города Канаш Чувашской Республики на 2021 год утвердить.

2 вопрос.

Слушали:

1) Кузьмина Дмитрия Анатольевича – подполковника внутренней службы

отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Канаш и

Канашскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы

Главного управления МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии.

На территории города Канаш на 11 марта 2021 года зарегистрировано 7 пожаров (за

аналогичный период прошлого года (АППГ) – 7 пожаров. Из них в жилом секторе произошло

4 пожара (АППГ-5), на транспорте 1 пожар (АППГ-1), на объектах торговли 1 (АППГ-1), на

открытой территории (мусорный контейнер) 1 (АППГ-1). На пожарах погибло 2 человека

(АППГ-0), травм на пожарах недопущено (АППГ-1).

 - 20 января 2021 года около 18 час. 54 мин. в котельной на территории торгово-

складской базы ИП Михайлова Александра Анатольевича, расположенной по адресу:

Чувашская Республика, г. Канаш, ул. Котовского, дом 4 произошел пожар. В результате

пожара повреждена кровля котельной размером 4х4 м. Жертв и пострадавших нет. Строения

и имущество не застрахованы. Причиной пожара послужило неправильное устройство

дымохода отопительной печи.

2) Кузьмин Олег Леонидович – начальник территориального отдела

управления Роспотребнадзора Чувашской Республики – Чувашии в городе Канаш.

В 2020 году плановые и внеплановые проверки в отношении юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей проводились в соответствии с Постановлением

Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 года №438 «Об особенностях

осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля

и о внесении изменений в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля

(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых

проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

При проведении плановой проверки, в ходе рассмотрения документов,

представленных одной из организаций города Канаш в июне 2020 года выявлены следующие

нарушения:

- не в полном объеме проводится производственно-лабораторный контроль. За 2019

год не представлены результаты (протоколы, акты и т.д.) инструментальных измерений

параметров шума, вибрации общей, вредных веществ в воздухе рабочей зоны согласно

программе (плана) производственного контроля за соблюдением санитарных правил и

выполнением санитарно-притовоэпидемических (профилактических) мероприятий;

- допускаются к работе работники с истекших сроком прохождения периодического

медицинского осмотра.

За выявленные нарушения организация привлечена к административной

ответственности по статье 6.3 ч. 1 КоАП РФ (штраф – 12 000 рублей).

При проведении плановой проверки в отношении другой организации в октябре 2020

года выявлены следующие нарушения:

- в рабочих местах оборудованы стулья не подъемно-поворотными, не

регулируемыми по высоте и углам наклона сидения и спинки, а также расстоянию спинки от

переднего края сиденья, конструкция рабочего стула (кресла) не обеспечивает поддержание

рациональной рабочей позы при работе на ПЭВМ, не позволяет изменять позу с целью

снижения статического напряжения мышц шейно-плечевой области и спины для

предупреждения развития утомления;

- не в полном объеме проводится производственно-лабораторный контроль. За 2019

год не представлены результаты (протоколы, акты и т.д.) инструментальных измерений.

Согласно программе (плана) производственного контроля за соблюдением санитарных

правил и выполнением санитарно-притовоэпидемических (профилактических) мероприятий

организации предусмотрены проведение замеров параметров освещенности, шума, вибрации

локальной на рабочих местах работников.

За выявленные нарушения организация привлечена к административной

ответственности по статье 6.3 ч. 1 КоАП РФ (штраф – 10 000 рублей).

При проведении плановой проверки, в ходе рассмотрения документов,

представленных организацией города Канаш в ноябре 2020 года выявлены следующие

нарушения:

- организацией не представлены данные о прохождении работниками периодического

медицинского осмотра. В 2019 году не представлен и список контингента, подлежащих

прохождению предварительного и периодического медицинского осмотра, разработанный и

утвержденный работодателем, в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по

Чувашской Республике – Чувашии в г. Канаш;

- в помещении слесарной мастерской покрытие пола не отвечает гигиеническим

требованиям, кафельная плитка с выбоинами, часть плитки отсутствует. Со стен и потолка

во многих местах имеются значительные следы течи атмосферных осадков с крыши здания,

что может привести к адсорбции на поверхности стены паров воды, что в свою очередь

приведет к возникновению и размножению плесневых грибов и бактерий;

- в женском туалете кафельная плитка стен, пола имеет сколы, трещины, часть плитки

отсутствует, что не допускает проведение качественной уборки с применением моющих и

дезинфицирующих средств.

За выявленные нарушения должностные лица привлечены к административной

ответственности по статье 6.3 ч. 1 КоАП РФ (предупреждение), по статье 6.4 КоАП РФ

(штраф – 1 000 рублей).

Внепланово проведены проверки по исполнению ранее выданного предписания об

устранении выявленных нарушений в отношении предприятия. Нарушений не установлено.

Решили:

2.1. Принять к сведению доклады участников заседания.

2.2. Рекомендовать в соответствующих видах экономической деятельности:

- совместно с Гострудинспекцией по Чувашской Республике обеспечить проведение

на системной основе совещаний с участием руководителей и специалистов по охране труда

организаций в наиболее травмоопасных видах деятельности по вопросам снижения

производственного травматизма;

- обеспечить реализацию первичных мер пожарной безопасности и прохождение

обучения мерам пожарной безопасности работников подведомственных учреждений;

- проанализировать количество и состав дежурного персонала на каждом объекте с

круглосуточным пребыванием людей для обеспечения безопасной эвакуации. В случае

необходимости внести соответствующие коррективы;

- предусмотреть выделение финансовых средств на обновление систем

противопожарной защиты.

2.3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм

собственности города Канаш Чувашской Республики:

- обеспечить внедрение и выполнение СП 2.2.3670-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям труда» (утвержденный постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.12.2020 года

№40) и СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (утвержденный

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28

января 2021 г. № 2);

- проанализировать состояние условий труда и разработать санитарно-

противоэпидемические (профилактические) мероприятия, направленные на предупреждение

вредного воздействия факторов производственной среды и трудового процесса на здоровье

работников, в том числе от факторов производственной среды и трудовых процессов,

обладающих канцерогенными свойствами;

- реализовывать выполнение мероприятий, предусмотренных программой

производственного контроля за условиями труда работающих;

- обеспечить своевременное проведение периодических медосмотров в соответствии

с приказами Министерства здравоохранения РФ от 31 декабря 2020 г. № 988н/1420н и от 28

января 2021 г. № 29н (вступают в силу с 1 апреля 2021 года);

- обеспечить работников в необходимом количестве средствами индивидуальной

защиты от воздействия физических факторов (органа слуха, виброзащитные средства

защиты от общей и локальной вибрации) и осуществлять контроль за использованием СИЗ;

- проводить инвентаризацию производственных объектов, технологических

процессов, рабочих мест на наличие канцерогенных факторов с оформлением санитарно-

гигиенических паспортов или осуществлять переоформление паспортов;

- своевременно выполнять выданные по результатам проверок предписания и

результаты о выполнении предписаний направлять в контрольно-надзорные органы;

- организациям, эксплуатирующим опасные производственные объекты,

до 1 апреля 2021 г. в Ростехнадзор сдать отчеты о производственном контроле за 2020 год;

- устранить имеющиеся нарушения требований пожарной безопасности, указанных в

предписаниях инспекторов федерального государственного пожарного надзора;

- повысить персональную ответственность должностных лиц по соблюдению

требований пожарной безопасности;

- проводить не реже 1 раза в полугодие практические тренировки по отработке планов

эвакуации с задействованием систем автоматической противопожарной защиты, телефонной

связи, проверкой работоспособности систем противопожарного водоснабжения и состояния

путей эвакуации;

- обеспечить прохождение обучения мерам пожарной безопасности работниками

организации в установленном порядке.

2.4. Срок информирования Администрации города Канаш Чувашской Республики о

проделанной работе по пункту 2.2. – до 10 июля 2021 года и 10 января 2022 года.

3 вопрос.

Слушали:

Васильеву Альбину Александровну – уполномоченного регионального

отделения Фонда социального страхования по г. Канаш и Канашскому району

Чувашской Республики.

Финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного

травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения

работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными

факторами (далее - финансовое обеспечение предупредительных мер), осуществляется за

счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации в соответствии с

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.12.2012

года № 580н «Об утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных мер по

сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников

и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или)

опасными производственными факторами» (далее - Правила финансового обеспечения

предупредительных мер).

Административным регламентом, утвержденным приказом Фонда социального

страхования Российской Федерации от 07.05.2019 № 237.

В соответствии с Правилами финансового обеспечения предупредительных мер,

страхователь может направить на финансовое обеспечение предупредительных мер по

сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников

и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или)

опасными производственными факторами до 20 процентов сумм страховых взносов,

начисленных им за предшествующий календарный год, за вычетом расходов, произведенных

в предшествующем календарном году.

С 2019 года объем средств увеличен до 30 процентов сумм страховых взносов, при

условии направления страхователем дополнительного объема средств на санаторно-

курортное лечение работников не ранее чем за пять лет до достижения ими возраста,

дающего право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пенсионным

законодательством (СКЛ граждан предпенсионного возраста). Финансовое обеспечение

предупредительных мер является одним из действенных мероприятий по сокращению

производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

В случае если страхователь с численностью работающих до 100 человек не осуществлял

два последовательных календарных года, предшествующие текущему финансовому году,

финансовое обеспечение предупредительных мер, объем средств, направляемых таким

страхователем на финансовое обеспечение указанных мер, рассчитывается исходя из

отчетных данных за три последовательных календарных года, предшествующие текущему

финансовому году, и не может превышать сумму страховых взносов, подлежащих

перечислению им в территориальный орган Фонда социального страхования Российской

Федерации в текущем финансовом году.

В 2020 году на предупредительные меры было предусмотрено в бюджете

Регионального отделения Фонда 60 001,8 тыс.руб. Разрешение на использование средств

получили 714 страхователей (в 2019 году - 445) на сумму 59 801,3 тыс.руб.

Отчеты об использовании сумм страховых взносов на финансовое обеспечение

предупредительных мер представили 687 страхователей на сумму 57 644,6 тыс.руб. (96,1%

утвержденной суммы).

Количество страхователей зарегистрированных в г. Канаш, получивших разрешение

на использование страховых взносов на финансирование предупредительных мер в 2020 году

составило 22 организации: АО «КААЗ», ДООО «КАНАШСТРОЙ», ООО «КЗТО», ООО

«СЕВЕР», ООО "АУРАТ-СВ" и др.

В 2021 году на финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению

производственного травматизма и профессиональных заболеваний предусмотрено в

бюджете регионального отделения Фонда 62 500,0 тыс. руб.

Рекомендуем страхователям запланировать мероприятия по охране труда на 2021 год

предусмотренные в Правилах финансового обеспечения предупредительных.

За получением разрешения на использование средств социального страхования на

финансирование предупредительных мер страхователь обращается в Региональное

отделение Фонда с заявлением и документами, предусмотренными пунктом 4 Правил

финансового обеспечения предупредительных мер, в срок до 1 августа текущего года.

По всем возникающим вопросам можно обращаться по многоканальному телефону

30-39-03

Решили:
3.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

3.2. Рекомендовать Государственному учреждению – региональному отделению

Фонда социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике –

Чувашии совместно с органами исполнительной власти и местного самоуправления в

Чувашской Республике, объединением работодателей, профсоюзными организациями

продолжить информационную работу с работодателями о возможности финансового

обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и

профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортное лечение работников,

занятых на работах в вредными и (или) опасными производственными факторами, за счет

средств Фонда социального страхования Российской Федерации.

3.3. Рекомендовать участие руководителей организаций и предприятий в обучающих

мероприятиях, проводимых Министерством труда и социальной защиты Чувашской

Республики совместно с Государственным учреждением – региональным отделением Фонда

социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии и

профсоюзами.

Председатель Координационного

совета по охране труда                                                                                       Суркова Н.В.

Секретарь                                                                                                             Никитина А.В.